МУ Комитет по финансам муниципального района
«Хилокский район»

ПРИКАЗ
 (
№
  22/1
)от  28  марта 2019 года
[bookmark: _GoBack]г. Хилок
О перечислении из бюджета муниципального района «Хилокский район» бюджетам муниципальных образований Хилокского района межбюджетных трансфертов на исполнение первоочередных расходных обязательств муниципальных образований и контроле за исполнением кассовых планов муниципальных образований
В целях реализации постановления Правительства Забайкальского края от 24 января 2018 года № 39 «О соглашениях, заключаемых Министерством финансов Забайкальского края с руководителями  исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Забайкальского края, являющихся получателями дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) Забайкальского края, и мерах ответственности за невыполнение муниципальными районами (городскими округами) Забайкальского края указанных соглашений», руководствуясь приказом Министерства финансов Забайкальского края         № 86-пд от 04 марта 2019 года «О перечислении из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Забайкальского края межбюджетных трансфертов на исполнение первоочередных расходных обязательств муниципальных образований и контроле за исполнением кассовых планов муниципальных образований» приказываю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке перечисления из бюджета муниципальногорайона «Хилокский район»бюджетам муниципальных образований Хилокского района  межбюджетных трансфертов на исполнение первоочередных расходных обязательств муниципальных образований и контроля за исполнением кассовых планов муниципальных образований.
2. Отделу бюджетной политики, мониторинга местных бюджетов, прогнозирования доходов и межбюджетных отношений Комитета по финансам муниципального района «Хилокский район» довести настоящий приказ до сведения органов местного самоуправления муниципальных образований Хилокского района.

1

Председатель Комитета                                                   Н.П. Матвеева

	[bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark3]

УТВЕРЖДЕНО
Комитета по финансаммуниципального
района «Хилокский район»
 от 28  марта 2019 года № 22/1

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке перечисления из бюджета муниципального района «Хилокский район» бюджетам муниципальных образований Хилокского района
межбюджетных трансфертов на исполнение первоочередных расходных
обязательств муниципальных образований и контроля за исполнением
кассовых планов муниципальных образований

1. Настоящее Положение регламентирует вопросы, связанные с осуществлением взаимодействия Комитета по финансам муниципального района «Хилокский район» (далее - Комитет) и администраций сельских поселений муниципального района «Хилокский район»  (далее - поселения) при осуществлении перечисления из бюджета муниципального района «Хилокский район»(далее– бюджет района)  бюджетам муниципальных образований межбюджетных трансфертов на исполнение первоочередных расходных обязательств муниципальных образований, а также вопросы, связанные с осуществлением контроля за исполнением кассовых планов муниципальных образований.
2. В рамках настоящего Положения используются следующие основные понятия:
1) перспективный кассовый план - кассовый план бюджета муниципального образования, сформированный поселением, в программном комплексе «Бюджет - Смарт Про», являющемся подсистемой государственной информационной системы «Автоматизированная система управления региональными финансами Забайкальского края» (далее - информационная система) на финансовый год в разрезе доходов и расходов с детализацией до уровня поселений, где в качестве источников финансирования расходных обязательств учтены остатки на едином счете бюджета муниципального образования на начало каждого месяца;
2) прочие расходы - расходы бюджетов муниципальных образований, не отнесенные к первоочередным расходным обязательствам муниципальных образований;
3. Комитет по финансам осуществляет взаимодействие с поселениями при перечислении из бюджета района  бюджетам муниципальных образований следующих межбюджетных трансфертов (далее - межбюджетные трансферты):
1) дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;
2) дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований, выделяемых для исполнения первоочередных расходных обязательств муниципальных образований;
3) субсидии бюджетам муниципальных образований на исполнение первоочередных расходных обязательств муниципальных образований и на погашение кредиторской задолженности по таким расходным обязательствам.
4. В рамках настоящего Положения под первоочередными расходными обязательствами муниципальных образований понимаются следующие расходы:
1) по оплате труда работников учреждений бюджетной сферы, финансируемых за счет средств муниципальных образований, и по начислениям на оплату труда;
2) по оплате коммунальных услуг и котельно-печного топлива;
3) по уплате налогов и сборов в бюджетную систему Российской Федерации.
5. Перечисление из бюджета района бюджетам муниципальных образований межбюджетных трансфертов осуществляется ежемесячно в два этапа:
первый этап - перечисление средств на расходы по оплате труда работников учреждений, финансируемых за счет средств муниципальных образований, и по начислениям на оплату труда;
второй этап - перечисление средств на расходы по оплате коммунальных услуг, котельно-печного топлива и расходы по уплате налогов в бюджетную систему Российской Федерации.
6. Для определения объема межбюджетных трансфертов, необходимого для исполнения первоочередных расходных обязательств муниципальных образований на текущий месяц:
1) поселения:
а)	в срок до 15 января текущего финансового года (в 2019 году в срок до 04 марта 2019 года) формируют перспективный кассовый план, в котором помесячно распределяют остатки средств на едином счете бюджета муниципального образования, доходные источники и расходы бюджета муниципального образования, в объеме, позволяющем в плановом порядке исполнять расходные обязательства, не допуская образования просроченной кредиторской задолженности, по оплате задолженности, на которую в Управление Федерального казначейства по Забайкальскому краю предъявлены исполнительные листы для принудительного исполнения, и применения штрафных санкций за несвоевременное исполнение обязательств (далее - блокировка счетов). При этом первоочередные расходные обязательства в перспективном кассовом плане распределяются в объеме потребности на 12 месяцев с учетом кредиторской задолженности на начало финансового года, прочие расходные обязательства распределяются в объеме утвержденной бюджетной росписи бюджета муниципального образования, но не более объема, согласованного по итогам рассмотрения параметров проектов бюджетов муниципальных образований на очередной финансовый год (далее - «нулевые чтения»). В перспективный кассовый план подлежат включению расходы, связанные с возобновлением операций по лицевым счетам, на которые в Управление Федерального казначейства по Забайкальскому краю предъявлены исполнительные листы для принудительного исполнения, и применения штрафных санкций за несвоевременное исполнение обязательств;
б)	в срок до 3 числа месяца, следующего за отчетным, производят корректировку перспективного кассового плана по результатам фактического исполнения перспективного кассового плана за отчетный месяц и представляют пояснения в Комитет в случае неисполнения либо перевыполнения плановых назначений по первоочередным расходным обязательствам муниципального образования. При этом фактически сложившийся остаток средств на едином счете бюджета муниципального образования на конец отчетного месяца должен соответствовать остатку средств на едином счете бюджета муниципального образования на начало следующего месяца планового периода;
в)	обеспечивают заполнение перспективного кассового плана муниципального образования  в сроки, установленные подпунктом 1 пункта 6 настоящего Положения и корректировку сформированного перспективного кассового плана для устранения замечаний по результатам проверки в соответствии с подпунктом «а» подпункта 4 настоящего пункта в срок до 5 числа текущего месяца;
г)	обеспечивают соответствие вводимых данных по остаткам средств на едином счете бюджета муниципального образования с данными Управления Федерального казначейства по Забайкальскому краю по остаткам указанных средств по состоянию на 1 число каждого отчетного месяца;
д)	обеспечивают представление мониторинга по форме Chita_B4 «Информация об отдельных показателях исполнения консолидированного бюджета МР (ГО), финансируемых за счет средств местных бюджетов» не позднее 2 числа месяца, следующего за отчетным;
е)	обеспечивают исполнение обязательств муниципального образования в первоочередном порядке за счет средств остатков на едином счете бюджета муниципального образования, не допуская образования просроченной кредиторской задолженности по муниципальным контрактам, подлежащим исполнению за счет средств муниципального дорожного фонда;
ж)	в срок до 01 марта (в 2019 году в срок до 01 апреля 2019 года) обеспечивают приведение сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования, в том числе в информационной системе, в соответствие с заключением Комитета о соответствии требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации проекта бюджета муниципального образования, внесенного на рассмотрение представительного органа поселения;
з)	ведение в информационной системе исполнения бюджета муниципального образования с применением кодов дополнительной классификации, рекомендованной Министерством;
2) отдел бюджетной политики, мониторинга местных бюджетов, прогнозирования доходов и межбюджетных отношений (специалист по  доходам):
а)	в срок до 25 января (в 2019 году в срок до 04 марта 2019 года) обеспечивает представление с муниципальными образованиями прогноза поступления налоговых, неналоговых доходов на финансовый год в разрезе бюджетов муниципальных образований с разбивкой по месяцам и по источникам доходов;
б)	обеспечивает организацию контроля полноты исполнения муниципальными образованиями обязательств по уплате налогов (по видам, по отраслям бюджетной сферы, в разрезе муниципальных образований);
3) отдел по бухгалтерскому учету и отчетности:
а)	в срок до 3 числа месяца, следующего за отчетным, обеспечивает представление с муниципальными образованиями данных Управления Федерального казачества по Забайкальскому краю об остатках средств на счетах бюджетов муниципальных образований по состоянию на 1 число месяца, следующего за отчетным;
б)	информирует с муниципальными образованиями об остатках средств на счетах бюджетов муниципальных образований и об отсутствии динамики их снижения на счетах бюджетов муниципальных образований;
4) отдел бюджетной политики, мониторинга местных бюджетов, прогнозирования доходов и межбюджетных отношений:
а) в срок 25 января, далее не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, обеспечивает осуществление проверки:
сформированного поселением  перспективного кассового плана;
соответствия данных об остатках средств на счетах бюджетов муниципальных образований на начало финансового года и далее на 1 число месяца, следующего за отчетным, данным, представленными Управлением Федерального казначейства по Забайкальскому краю;
соответствия данных сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования данным по доходам и расходам бюджета муниципального образования;
соответствия объема первоочередных расходных обязательств муниципальных образований объему согласованной по результатам «нулевых» чтений потребности на 12 месяцев;
включения в объем первоочередных расходных обязательств муниципальных образований суммы кредиторской задолженности на начало финансового года;
не превышения объема прочих расходов к согласованным объемам по результатам «нулевых» чтений;
учета в источниках доходов бюджета муниципального образования и в сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования дополнительно доведенных объемов межбюджетных трансфертов;
б)	в срок до 25 января и далее до 6 числа месяца, следующего за отчетным, обеспечивает формирование на текущий месяц предложений об объеме финансирования межбюджетных трансфертов по этапам, установленным пунктом 5 настоящего Положения. В случае возникновения в муниципальном образовании обстоятельств, препятствующих плановому исполнению первоочередных расходных обязательств муниципального образования, оперативно докладываютпредседателю Комитета по финансам о возникшей ситуации;
в)	в срок до 26 января текущего финансового года и до 7 числа месяца, следующего за отчетным, обеспечивает формирование свода распределения межбюджетных трансфертов на текущий месяц, согласование указанного свода с начальником бюджетного отдела, и направление свода распределения межбюджетных трансфертов на текущий месяц для утверждения председателю Комитета по финансам.
7. Для перечисления межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Комитетом:
1) формируются  заявки на финансирование расходов, относящихся к первому этапу (расходы по оплате труда работников учреждений, финансируемых за счет средств муниципальных образований, и по начислениям на оплату труда). Через пять рабочих дней после дня формирования заявок на финансирование расходов, относящихся к первому этапу, формируются заявки на финансирование расходов, относящихся ко второму этапу (расходы по оплате коммунальных услуг, котельно-печного топлива и расходов по уплате налогов в бюджетную систему Российской Федерации).
2) в установленном порядке осуществляется финансирование межбюджетных трансфертов в соответствии с утвержденным кассовым планом бюджета района на текущий месяц.
8. Контроль за исполнением кассовых планов муниципальных образований осуществляется Комитетом в части финансового обеспечения первоочередных расходных обязательств муниципальных образований путем сопоставления плановых показателей перспективного кассового плана за отчетный месяц с данными кассового исполнения бюджета муниципального образования за отчетный месяц.
9. отдел бюджетной политики, мониторинга местных бюджетов, прогнозирования доходов и межбюджетных отношенийосуществляет контроль за исполнением кассовых планов муниципальных образований:
1) на основании данных отчетной формы исполнения перспективного кассового плана ежемесячно 15 и 20 числа текущего месяца и 1 числа месяца, следующего за отчетным производит контроль полноты кассового исполнения бюджета муниципального образования по первоочередным расходным обязательствам к уровню плановых назначений по перспективному кассовому плану;
2) в случае выявления отклонений по результатам контроля в соответствии с подпунктом «1» настоящего пункта запрашивает у поселений  пояснения о неисполнении либо перевыполнении плановых назначений по первоочередным расходам;
3) готовит предложения председателю Комитета по финансам о приостановке предоставления межбюджетных трансфертов за неисполнение поселениями  требований подпункта 1 пункта 6 настоящего Положения.
10. Бюджетный отдел Комитета по финансам  обеспечивает формирование перспективного кассового плана и контроля за исполнения кассовых планов муниципальных образований в информационной системе.
При этом бюджетный отдел:
1) взаимодействует с администрациями поселений по вопросам технического характера при заполнении, ведении и исполнении перспективных кассовых планов;
2) в срок до 01 мая 2019 года совместно с муниципальными образованиями совершенствует формирование в информационной системе перспективного кассового плана и консолидированного перспективного кассового плана по муниципальному району;
3) в срок до 15 марта 2019 года совместно с муниципальными образованиями создает отчетную форму исполнения перспективного кассового плана по каждому месяцу отчетного периода, предусматривающую возможность реализации требований подпункта 1 пункта 9 настоящего Положения.
11. Если последний день сроков, указанных в настоящем Положении, приходится на выходной или нерабочий праздничный день, признаваемый таковым в соответствии с законодательством Российской Федерации, то окончание указанных сроков, переносится на ближайший следующий за ним рабочий день.